
 
 

Repertorio generale n. 952 

 
 
 
 
 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI  
  

Verbale di deliberazione della 
Giunta Comunale 

Seduta del 27 marzo  2015  n. 67 
 
 

OGGETTO:   AMPLIAMENTO CONVENZIONE TRA LA SOCIETA’ ORTONA AMBI ENTE S.R.L. 
EIL COMUNE DI ORTONA PER PERCORSI DI EMANCIPAZIONE 
DALL’ASSISTENZIALISMO E DI INCLUSIONE SOCIALE DI PE RSONE 
SOCIALMENTE ED ECONOMICAMENTE SVANTAGGIATE. 
 

 
L’anno duemilaquindici il giorno 27 del mese di marzo  alle ore 8:40 nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del  Sindaco, 

Dr. Vincenzo d’Ottavio. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

      

      1.    Sig.          DE  IURE              Domenico 

      2.   Sig.ra        DI  SIPIO              Nadia        

      3.   Sig.           NESTORE           Giuseppe  Marco 

       

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 



 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la propria delibera n.261 del 30.12.2013 con la quale è stata approvata la bozza di 
convenzione con la Società Ortona Ambiente s.r.l. per attuare e favorire, a titolo sperimentale,  
percorsi di emancipazione dall’assistenzialismo e di inclusione sociale di persone socialmente ed 
economicamente svantaggiate da destinarsi presso il  punto di conferimento dei rifiuti solidi urbani 
ubicato in località Fontegrande di Ortona nonché per lo spazzamento delle strade; 
VISTA la delibera C.C. n.32 del 12.6.2014 con la quale è stato approvato il regolamento delle 
misure per l’inclusione attive e l’autonomia che prevede interventi finalizzati alla prevenzione del 
disagio, del rischio di povertà e della marginalità sociale a favore di cittadini residenti nel Comune 
di Ortona che versano in una condizione di disagio economico, in possesso di determinati requisiti, 
tra i quali quello della borsa lavoro di inclusione sociale che da luogo ad un aiuto economico non 
mediante l’erogazione di un sussidio ma tramite inserimento del soggetto nell’ambito dei servizi 
erogati dal Comune di Ortona, con incarichi finalizzati al raggiungimento di un  obiettivo di utilità 
sociale, della durata di massimo sei mesi, anche non continuativi per ogni anno, a fronte di 60 ore 
mensili, con aiuto economico di Euro .350,00 mensili; 
VISTA la propria delibera n.22 del 3.2.2015 con la quale l’intervento assistenziale di che trattasi è 
stato rinnovato fino alla data del 31.12.2015; 
DATO ATTO che: 
- La convenzione sottoscritta tra il Comune di Ortona e la Società Ortona Ambiente prevede, tra 
l’altro, che l’Ente provveda a reperire soggetti socialmente ed economicamente svantaggiati fino ad 
un massimo di 5 (cinque) per mese da destinarsi al punto di conferimento di Fontegrande e fino ad 
un massimo di 10 (dieci) per mese da destinarsi allo spazzamento delle strade, da mettersi a 
disposizione della Società Ortona Ambiente, la quale comparteciperà agli oneri finanziari derivanti 
mediante versamento a favore dell’Ente della somma mensile omnicomprensiva di €.100,00 per 
ogni soggetto messo a disposizione; 
- la grave congiuntura economica, che  induce sempre più cittadini meno abbienti a richiedere di 
poter accedere alle forme assistenziali previste dal prefato Regolamento, richiede di incrementare la 
possibilità di fruizione delle stesse; 
- in tale ottica si ritiene opportuno e necessario aumentare lo sforzo finanziario dell’Ente a favore di 
interventi di inclusione sociale, al fine di consentirne la fruizione a più soggetti svantaggiati, 
incrementando il numero degli stessi presso la Società Ortona Ambiente; 
- la Società Ortona Ambiente ha fatto conoscere la propria disponibilità a rivedere il numero dei 
soggetti svantaggiati da destinarsi al progetto convenzionato con questo Ente per la destinazione di 
soggetti da impiegarsi al funzionamento del punto di conferimento rifiuti solidi urbani di 
Fontegrande nonché nello spazzamento delle strade; 
VISTI i pareri favorevoli resi dal dirigente del Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero e 
del Settore Affari Finanziari, espressi ai sensi dell’art.49 D.Lgs. n.267/2000 come da allegata 
scheda che forma parte sostanziale della presente deliberazione; 
 
A voti unanimi 

DELIBERA 
 

1)- Ampliare, a titolo sperimentale, la convenzione sottoscritta in data 17.1.2014 e rinnovata, alle 
medesime condizioni, fino alla data del 31.1202015 con la Società Ortona Ambiente s.r.l., 
incrementando il numero di persone socialmente ed economicamente svantaggiate da destinarsi, al 
fine di per favorire un loro percorso di emancipazione dall’assistenzialismo e di inclusione sociale, 
a collaborare con il personale della Società Ortona Ambiente s.r.l. al funzionamento del punto di 
conferimento rifiuti solidi urbani di Fontegrande nonché nello spazzamento delle strade, da un 
massimo di 5 (cinque) per mese per il punto di conferimento di Fontegrande e fino ad un massimo 



di 10 (dieci) per mese per lo spazzamento delle strade, attualmente previsto, al seguente: fino ad un 
massimo 6 (sei) per mese da destinarsi al punto di conferimento di Fontegrande e fino ad un 
massimo di 17 (diciassette) per mese da destinarsi allo spazzamento delle strade; 
 
2)- stabilire che dette persone verranno ammesse a tale beneficio limitatamente alle disponibilità 
finanziarie nel bilancio dell’Ente, riferitamente ai capitoli di assistenza sociale; 
 
3) stabilire altresì che la Società Ortona Ambiente s.r.l. comparteciperà con il Comune di Ortona 
agli oneri finanziari derivanti, mediante il versamento a favore dell’Ente della somma mensile 
omnicomprensiva di €. 150,00 per ogni soggetto messo a disposizione, da effettuarsi entro la data 
del primo del mese successivo a quello dell’assegnazione, per l’acquisto di voucher contributivi 
ovvero per la somministrazione di altra forma di beneficio economico che il Comune di Ortona 
stabilirà; 
 
4)- Limitare la durata della presente sperimentazione, dalla data di sottoscrizione di formale 
accettazione da parte della Società Ortona Ambiente s.r.l., alla data del 30.9.2015, con possibilità di 
proroga concordata tra le parti. 
 
5)- Dare atto che restano ferme ed invariate le restanti pattuizioni contenute nella convenzione 
stipulata e sottoscritta tra le parti in data 17.1.2014 e rinnovata fino alla data del 31.12.2015. 
 
6)- dare atto che al spesa prevista  trova allocazione nel capitolo 14221 del redigendo bilancio 2015 
e verrà di volta in volta impegnata dal competente dirigente secondo necessità. 
 
La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 
 

ILSEGRETARIO GENERALE 
 F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  V. d’OTTAVIO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to DI SIPIO  

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 31 marzo  2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 31 marzo  2015 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 

 


